
 
 

 

Aosta, 12/03/2025 e Prot. n. 4615, Rep. n. 45/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 12 marzo 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/01 Affidamento alla Prof.ssa Nicole Bianquin dell’attività 
didattica “Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo 
classe” attivata nell’ambito dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per 
l’anno accademico 2023/2024. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia 
   

X  
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia 
   

X  
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia X 
   

 
Françoise RIGAT Professori I fascia 

   
X  

Angelo BENOZZO Professori II fascia 
   

X  
Nicole BIANQUIN Professore II fascia X 

   
 

Andrea BOBBIO Professori II fascia X 
   

 
Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 

   
 

Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 
   

 
Maurizio GASSEAU Professori II fascia X 

   
 

Luisa GIACOMA Professori II fascia X 
   

 
Federica LOCATELLI Professori II fascia 

   
X  

Gianni NUTI Professori II fascia 
   

X  
Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 

   
 

Angela PIU Professori II fascia 
   

X  
Valentina PORCELLANA Professori II fascia 

   
X  

Luca SCACCHI Professori II fascia X 
   

 
Silvia TESTA Professori II fascia X 

   
 

Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 
   

 
Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 

   
 

Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori X 
   

 
Laura FERRO Ricercatori X 

   
 

Roberta GRANDI Ricercatori X 
   

 
Carola MANOLINO Ricercatori X 

   
 



 
 

 

Vittore PERRUCCI Ricercatori X 
   

 
Luisa REVELLI Ricercatori 

   
X  

Jordi MANUELLO Rappresentanti 
docenti a contratto 

X 
   

 

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti 
docenti a contratto 

X 
   

 

Beatrice D'AMICO Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Cecilia FILIPPA Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Annalisa SCHILLACI Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e 

sociali, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente;  
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento concernente i compiti e gli impegni accademici dei 

professori e dei ricercatori universitari, nel testo vigente;  
- vista la legge 7 agosto 1990, n 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e s.m. e i.; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
10 settembre 2010 n. 249 e s.m. e i. recante il Regolamento concernente la 
“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 
iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di secondo grado, ai sensi dell’art.2 comma 416 
della legge 24 dicembre 2007 n.244” e, in particolare, l’articolo 13 
concernente i percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli studenti con 
disabilità; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
30 settembre 2011, recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 
249”; 



 
 

 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 
dicembre 2024, concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico di previsione 
triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 9, del 27 marzo 2024, 
concernente l’approvazione della Convenzione di collaborazione didattica e 
scientifica tra l’Università degli Studi di Torino e l’Università della Valle 
d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste per l’attivazione dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno 
didattico agli alunni con disabilità per l’anno accademico 2023/2024 - IX 
Ciclo - in Piemonte e Valle d’Aosta; 

- richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 19, del 9 
ottobre 2024, ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 34, del 5 
novembre 2024, avente ad oggetto “Approvazione dell’Addendum alla 
Convenzione di collaborazione didattica e scientifica sottoscritta tra 
l’Università degli Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - 
Université de la Vallée d’Aoste per l’attivazione dei percorsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli 
alunni con disabilità per l’anno accademico 2023/2024 - IX Ciclo - in 
Piemonte e Valle d’Aosta”; 

- preso atto che nell’ambito del sopracitato addendum, con riferimento 
all’erogazione delle attività didattiche a favore dei candidati residenti in 
Valle d’Aosta iscritti ai percorsi presso l’Università di Torino, è stata 
prevista, tra l’altro, l’erogazione da parte dell’Università della Valle d’Aosta, 
presso le proprie sedi, delle attività didattiche riferite ai 36 crediti formativi 
universitari (CFU) di insegnamenti disciplinari, fatta eccezione per uno 
degli insegnamenti erogati totalmente online dall’Università di Torino, 
facendosi carico delle procedure di affidamento degli incarichi a propri 
docenti di ruolo e di conferimento di contratti a soggetti esperti esterni 
all’Ateneo e della relativa copertura finanziaria; 

- sentita la Prof.ssa Teresa Grange, referente dell’Ateneo per i percorsi in 
oggetto, riferire in merito alla necessità di erogazione delle lezioni 
dell’insegnamento trasversale “Pedagogia speciale della gestione integrata 
del gruppo classe” – SSD M-PED/03, attualmente vacante, nel mese di 
marzo 2025, tenuto conto della complessa calendarizzazione delle attività 
didattiche dei 3 indirizzi di scuola che si svolgono presso l’Università della 
Valle d’Aosta; 

- richiamato il Decreto rettorale n. 27, del 20 febbraio 2025, concernente la 
nomina della Prof.ssa Nicole Bianquin, professore universitario di ruolo di 
seconda fascia per il Gruppo scientifico disciplinare 11/PAED-02 - Ricerca 
educativa, didattica, pedagogia speciale e pedagogia sperimentale, Settore 
scientifico disciplinare PAED-02/A - Didattica e pedagogia speciale, presso il 
Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, a far data dal 01 marzo 2025;  



 
 

 

- preso atto della disponibilità della Prof.ssa Bianquin all’affidamento della 
sopra citata attività didattica;  

- atteso che, con comunicazione inviata tramite mail in data 25 febbraio 
2025, la Prof.ssa Bianquin ha dichiarato di aver assolto il carico di didattica 
frontale per l’anno accademico 2023/2024 presso l’Università degli studi di 
Bergamo; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 22, del 04 aprile 
2016, concernente, tra l’altro, l’approvazione dei compensi da attribuire per 
le ore di didattica frontale erogate dai ricercatori a tempo indeterminato e 
per le ore di didattica erogate oltre il carico minimo da parte dei docenti di 
ruolo, a partire dall’anno accademico 2016/2017, nell’ambito della quale è 
stato stabilito un compenso orario lordo percipiente di 70,00 euro per le 
attività affidate a docenti di ruolo oltre il carico minimo; 

- stimati gli oneri a carico dell’ente nella misura pari al 35% del compenso 
lordo percipiente; 

- ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, procedere 
all’affidamento alla Prof.ssa Bianquin della seguente attività didattica 
afferente all’anno accademico 2023/2024: 
 
ATTIVITA DIDATTICA SSD ORE  DOCENTE 
Pedagogia speciale della gestione integrata del 
gruppo classe 

M-
PED/03 30 BIANQUIN Nicole 

 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile e accertata la copertura finanziaria per un ammontare 
complessivo di euro 2.835,00 (duemilaottocentotrentacinque/00) nell’ambito 
del progetto “PERCORSI_SOSTEGNO_23_24” del Dipartimento di Scienze 
umane e sociali; 

DELIBERA 
 

1. Di affidare alla Prof.ssa Nicole Bianquin il seguente insegnamento 
nell’ambito dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, per l’anno accademico 
2023/2024 - IX Ciclo: 

ATTIVITA 
DIDATTICA 

SSD ORE  DOCENTE Compenso 
orario  

Compenso 
LP* 

Compenso 
LE* 

Pedagogia speciale della 
gestione integrata del 
gruppo classe 

M-
PED/03 30 BIANQUIN 

Nicole 
€ 70,00 € 2.100,00 € 2.835,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

2. Di autorizzare, con riferimento a quanto disposto al precedente punto 1, la 
spesa complessiva pari a euro 2.835,00 (duemilaottocentotrentacinque/00) 
a valere sul progetto “PERCORSI_SOSTEGNO_23_24” - CA. 



 
 

 

04.01.04.01.02.01 - Compensi per incarichi didattici al personale docente e 
ricercatore a tempo indeterminato.  

3. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile e di allegare la scrittura connessa all’autorizzazione di spesa di 
cui al precedente punto 2. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione alla Prof.ssa Nicole Bianquin e ai 
competenti Uffici della Direzione generale. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 

 
Allegati:  
- Scrittura contabile. 

 
 
Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-03-13T14:03:36+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-03-13T14:15:08+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2025-03-14T14:25:41+0100
	IT
	Francesca Randazzo




